Ibid. c. 23. *Itaque preces piissimi Imperatoris illo tempore vni plurimum momenti habuisse constabat: nam Angelus Dei in habitu & forma Pastoris ducem itineris Aspari se præbuit, & per stagnum Rauennæ iacens copias eius deduxit, qua via nemo vniquam iter fecisse commemoratur.*

Moyse primus vsus est Hymnis, ad bella hostium conterenda. Hanc Hymnorum piam institutionem, ad bella hostium conterenda, si ab origine sua deducere libet, inueniemus traditam fuisse mortalibus Moysæ, dum iter ex Ægypto faciens vnâ cum populo in libertatem educto, per varios Principum fines pertransiret. Licet tunc nondum essent Dauidici Hymni, Moyses tamen, diuino actu

Arca testamenti vsus in deserto. Hebraei per desertum procedebant instructi more castrorum. instinctu, ordinauit ministros in illis solitudinibus qui diuino vacarent cultui; & sicut Arca arte composuit, cui Deus præsens aderat, quæ deus est Testamenti; ita coram illa cultus peragabatur diuinus. Quoties mouenda erat de loco in locum statio, sicuti omnes istæ mutationes mouebatur

stabant castrorum, quemadmodum scilicet solet exercitus procedere rectè instructus; ita antequam Leuitæ Arcam mouerent, ad cuius motum & gressus totus exercitus iter suum dirigebat, instituit Moyses quemdam breuem Hymnum dicendum à Leuitis, quo inuocabatur Dei altissimi super populum per hostium terras incedentem protectio & præsidium: *Surge Domine* (aiebat Num. 10. Moyses cum Leuitis) *& dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te, à facie tua.* Tantaque erat Israëlitarum in hoc Hymno confidentia, vt in ea sitam posuissent omnem suam securitatem ac fortitudinem; vnde & postea dicta est à Dauide Arca fortitudinis: *Consurge Domine Deus in requiem tuam, in & Arca fortitudinis tua.* super quem lo- cum Lyranus ait: *Dicitur hic Arca fortitudinis diuina; quia fortitudo Dei apparuit per ipsam in Iordanis siccatione, & in Iericho destructione, & in Philistinorum percussione.* Hæc Arca itaque, vnà cum præmissa Hymnodia, erat gentis Hebrææ fortitudo, quia & inuicta ab hostibus, & de hostibus victrix euadebat.

Ex hac pia consuetudine & institutione Moysis, credidit Abulensis desumpsisse nostram Ecclesiam modum illum verè pium, exordiendi suam Hymnodiam ab inuocatione diuinæ super se protectionis, vsurpando verba illa Dauidica ad initium cuiuslibet Horæ Canonice: *Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina.* Sic vnaquæque hora ferè dici potest vna statio, ad cuius directionem tutiorem imploratur Deus, vt sua protectione adsit exorantibus, & laudes canentibus, ne ab hoste maligno inuisibili, qui semper fuit osor Dei, impediatur ab

2. Paral 6.
Arca testa-
menti dici-
tur Arca
fortitudi-
nis.

Iof. 3. & 6.
1. Reg. 5.

Horarum
Canonica-
rum initiū
ab illis ver-
bis, Deus in
adiutorium
meum in-
tende, vnde
desumptū.

ab

*Chori psal-
lentium
sunt Castra
Ecclesia
validissi-
ma.*

Cantic. 7.

*Oratio pio-
rum mini-
strorum,
iram Dei
auertit.*

ab officio intento. Certè omnes Ecclesiasticae pe-
sonæ, siue viri siue feminae, in choro canente
sunt exercitus validiores militantis Ecclesiae, in
quibus præcipua Christianæ militiæ nititur vis
potentia. Si quis choros Hymnodia deputat
appellaret Castra Dei, non aberraret à modo
quendi Scripturarum sacrarum: nam in Salomo-
nicis Canticis inter laudes nostræ Ecclesiae, sub
nomine Sponsæ significatæ, illa fuit celebris
quam aliàs adduximus: *Quid videbis in Solum-
te, nisi choros castrorum?* vbi non sine mysterio
vniuntur duæ ferè ex diametro oppositæ qualita-
tes, chori scilicet, & castra. Quid commune
ceret quispiam, habere possunt chori musica
cantantium cum castris exercituum? chorus
quidem recipit sonos, concentus & melodias su-
ues; castra verò tumultus, clamores strepitusque
terribiles. Quomodo ista conciliari & vniiri po-
sunt absque dissonantia? Huic difficultati faci-
limè occurreret, si dicamus, in nostris choro
Ecclesiasticis positam esse hanc vniionem: Hym-
norum enim cantus dum maiori expletur fuan-
tate tum vocis tum animi, bellum grauissimum
vrget contra tartareas potestates nobis semper
fensas, & contra hostium visibilium impetum
Ecclesiam & fideles irruentium. Preces itaque
Ecclesiae, quæ cantu expletur, canendo pug-
nant, & pugnando canunt, & arma sunt
quamlibet defensionem opportuna; nam & pro-
tegunt ab ira Dei.

Quories Sacerdotes, Religiosi & Monachi
tempore grauiorum calamitatum ad Hymnos
notè confugiunt, Deum exoraturi, vt iram suam
à nobis auertat, opponunt scutum mirabile
vni

nino furori, ne iaculis acutissimis suæ iræ omnes debeat mortales. Scutum esse Ecclesiasticorum ministrorum orationes, ad populorum defensionem & protectionem, declarauit sacra Scriptura, dum nobis refert modum, quo Aaron iram Dei in populum sæuientis mitigasset, quam sibi irritauerat populus tumultuans, & seditionem commouens. incendium enim à Deo immissum deuorauit statim quatuordecim millia & septingentos de populo. Tunc Aaron vsus fuit clypeo orationis, & Deum placauit: *Proferens* (ait textus) *seruitutis suæ scutum orationem, & per incensum deprecationem allegans, restitit ira, & finem imposuit necessitati.*

Si pestis insurgat quæ deuoret populos, nullum efficacius remedium opponi ab homine potest, quàm feruens Ecclesiasticorum Hymnodia & deprecatio. Hæc pestilentia non solum obtundit, sed penitus aufert vim, quasi dixerim, inflexibilem. Hoc remedio vsus Hymnographus ipse tempore funestissimæ pestis, qua sublata fuerant è vita septuaginta millia Israëlitarum, Deum placauit. magna enim humilitate pronus in terra, Hymnos arripiens orauit, dicens: *Ego sum qui peccavi, ego iniquè egi, isti qui ones sunt, quid fecerunt? vertatur, obsecro, manus tua contra me, & contra domum patris mei.* Solitus erat Rex sanctissimus in omni vel sua vel Regni calamitate aliquem Psalmum ordinare, & decantare, vt Dei auxilium imploraret, itemque post euentum felicem, alium in gratiarum actionem concinere; nec vmquam sine Psalmis opus vllum aggrediebatur, aut sine Psalmis ab opere perfecto discedebat, vti ex Psalmis quos habemus aperte colligere